
Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  C.F. 93074830840    Piazza Trinacria - Edificio A.S.I      
Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733- protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 

 
 

 

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA  

ATO 9 - AGRIGENTO 

 
 
 

 

Determina del Direttore n. 79 del 18.12.2024 

 

Oggetto: A.T.I. Agrigento - Comune di Agrigento. Lavori relativi alle “Opere di Ristrutturazioneed 

automazione per l’ottimizzazione della rete idrica del Comune di Agrigento”. CUP C43H11000160004 – cod. 

Caronte SI_1_27566. – Accertamento di entrata e impegno di spesa. 
 

 

IL DIRETTORE   

 

PREMESSO che in data 12 aprile 2016 con deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti n. 1 è stato preso 

atto della costituzione dell’Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento e dell’insediamento dell’Assemblea 

Territoriale Idrica di Agrigento; 

 

CHE in data 19 aprile 2016 con deliberazione n. 2 è stato approvato lo statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica 

dell’Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento; 

 

VISTO l’art. 20 comma 1 dello statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica dell’Ambito Territoriale Ottimale di 

Agrigento che stabilisce che per la finanza e la contabilità dell’ATI si applicano le norme vigenti per i Comuni; 

 
CHE con deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti n. 9 del 28.10.2024 è stato approvato il rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

CHE con deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti n. 10 del 28.10.2024 è stato approvato il D.U.P. 

2024-2026; 

 

CHE con deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti n. 14 del 24.11.2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

VISTA la l.r. n.1 del 16.01.2024 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2024. Legge di stabilità 

Regionale”; 

 

VISTA la l.r. n.2 del 16.01.2024 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

 

VISTO il DDG n.1537 del 23/12/2022 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con cui si era disposto, in 

favore dell’Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento, il finanziamento dell’intervento relativo alle “Opere per 

la razionalizzazione del sistema idrico comunale del Comune di Agrigento – Primo Stralcio” CUP 

C43H11000160004 – cod. Caronte SI_1_27566, a valere sui fondi dell’Azione 6.3.1. “Potenziare le 

infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili” del PO FESR Sicilia 

2014/2020, sul capitolo 642449 “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali relativi all’obiettivo 

tematico 6 del Programma Operativo Regionale 2014/2020”, Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti cod. SIOPE U.2.03.02.01.018, del Bilancio della Regione Siciliana; 

 

CONSIDERATO che il citato il DDG di finanziamento n. 1537 del 23.12.2022, riporta all’art.12 “l’Assemblea 

Territoriale Idrica di Agrigento ed il Gestore del S.I.I., Azienda Idrica Comuni Agrigentini (A.I.C.A.), ciascuno 

per le proprie competenze, sono tenuti a mettere in atto tutti gli adempimenti necessari affinché l’operazione sia 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  C.F. 93074830840    Piazza Trinacria - Edificio A.S.I      
Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733- protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 

completata, in uso e funzionante entro il termine inderogabile del 31.12.2023, al fine di consentire la 

rendicontazione e la conseguente certificazione, della spesa finanziata con il presente decreto, sul PO FESR 

2014/2020, pena la revoca del finanziamento concesso e la restituzione delle somme già accreditate in quanto 

la copertura finanziaria dell’intervento sarà, conseguentemente, considerata a totale carico del Beneficiario”; 

 

CONSIDERATO, quindi, che a partire dal 01/01/2024, il suddetto decreto di finanziamento D.D.G. n. 1537 del 

23/12/2022, risulta inefficace, ai sensi di quanto riportato all’art.12 dello stesso Decreto, in quanto non più 

disponibile la copertura finanziaria del PO FESR 2014/2020, essendo terminato il 31/12/2023 il periodo valido 

per l’eleggibilità della spesa; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ha inserito il progetto in argomento, 

nell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione, stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Siciliana, il 27 maggio u.s., e pertanto la copertura finanziaria è stata assicurata dai fondi FSC 2021/2027 

assegnati alla Regione con Delibera CIPESS n.41 del 09/07/2024; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28 “Variazioni di bilancio di previsione della Regione per il 

triennio 2024 – 2026” che nelle more della disponibilità dei fondi assegnati alla Regione con la suddetta 

Delibera CIPESS n.41/2024, con l’Art.6 “Rete idrica di Agrigento” – Anticipazione su FSC” dispone che: 

1. Per garantire la copertura finanziaria delle obbligazioni sorte, per l’attuazione del progetto relativo alle 

“Opere di ristrutturazione e automazione per l’ottimizzazione della rete idrica di Agrigento – Primo Stralcio” 

CUP C43H11000160004 dell’importo di 49.400 migliaia di euro, è autorizzata la spesa di 10.000 migliaia di 

euro, per l’esercizio finanziario 2024, (Missione 9, Programma 4). 

2. La somma di 10.000 migliaia di euro, di cui al comma 1, attribuita a titolo di anticipazione, sarà restituita 

dal Beneficiario, Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento, insieme ad una relazione sullo stato di 

realizzazione delle opere da inoltrare al dipartimento regionale competente, non appena le risorse relative 

all’Accordo di coesione saranno rese disponibili per la suddetta operazione (Titolo 5, Tipologia 300); 

 

CONSIDERATO che per il procedimento in questione sono stati acquisiti sia il CUP recante n. 

C43H11000160004 che il CIG recante n. 9534467B10; 

 

VISTO il DDG n. 2118 del 10.12.20214 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con cui si è disposto a favore 

dell’ATI di Agrigento, l’impegno della somma di € 10.000.000,00 (diecimilioni/00), a titolo di anticipazione, 

per l’intervento relativo alle “Opere di ristrutturazione e automazione per l’ottimizzazione della rete idrica di 

Agrigento - Primo Stralcio” CUP C43H11000160004 a valere sulle risorse stanziate con l’art 6 della Legge 

regionale 18 novembre 2024 n. 28, sul capitolo 646203 “Anticipazione in favore dell’Azienda Idrica Comuni 

Agrigentini (AICA) per l’attuazione del progetto relativo alle Opere di ristrutturazione e automazione per 

l’ottimizzazione della rete idrica di Agrigento – Primo Stralcio” cod. SIOPE U.3.04.01.02.000 spendibile 

nell’esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO che con il citato DDG n. 2118 del 10.12.20214 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti è 

stato disposto di liquidare la somma complessiva pari ad € 9.201.657,95 a favore dell’ATI di Agrigento, a valere 

sul capitolo 646203 “Anticipazione in favore dell’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA) per l’attuazione 

del progetto relativo alle Opere di ristrutturazione e automazione per l’ottimizzazione della rete idrica di 

Agrigento – Primo Stralcio; 

 
VISTO il punto 3.6 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato n. 4/2 al 

D.Lgs 118/2011 con cui al punto b) si definisce che con riferimento alle diverse tipologie di entrata la scadenza 

del credito coincide con l’esigibilità del credito con particolare riferimento alle modalità temporali ed alle 

scadenze in cui il trasferimento è erogato. A tal fine, l’ordinamento contabile prevede che ogni amministrazione 

pubblica, che impegna spese a favore di altre amministrazioni pubbliche, ne dia comunicazione ai destinatari; 

 

CONSIDERATO che con l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 avvenuto con deliberazione 

dell’Assemblea dei Rappresentanti n. 14 del 24.11.2024, può essere stata accertata la somma complessiva di € 

37.718.800,00 e contestualmente impegnata secondo l’esigibilità della entrata e della spesa ai sensi del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, giusto Accordo 

per lo Sviluppo e la Coesione, stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, il 27 

maggio u.s., con cui è assicurata la copertura finanziaria con fondi FSC 2021/2027 assegnati alla Regione con 

Delibera CIPESS n.41 del 09/07/2024; 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  C.F. 93074830840    Piazza Trinacria - Edificio A.S.I      
Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733- protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordina ella regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

 

VISTA la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la L.R. 26/93; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A  

 

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

 

Art. 2 

Accertare la somma di € 9.201.657,95 nel bilancio di previsione 2024/2026 – secondo l’esigibilità della entrata 

ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato n. 4/2 al D.Lgs 

118/2011, giusto DDG n. 2118 del 10.12.20214 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti - Regione Siciliana;  

 

Art. 3 

Impegnare la somma di € 9.201.657,95 a favore di A.I.C.A. - Azienda Idrica Comuni Agrigentini, nel bilancio 

di previsione 2024/2026 – secondo l’esigibilità della spesa ai sensi del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria – Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, giusto DDG n. 2118 del 10.12.20214 del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti - Regione Siciliana; 

 

Art. 4 

Dare mandato al Responsabile Finanziario dell’Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento di provvedere alle 

consequenziali annotazioni finanziarie ed agli adempimenti di competenza. 

 

         F.to  Il Responsabile Finanziario 

                                        (Dott. Salvatore Alesci) 

 

 F.to  Il Direttore  

  (Ing. Enzo Pietro Greco Lucchina) 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it

